
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122700008

8

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 3.328, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR CINTHIA RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula Siape nº 1088028, para
exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de Coordenador da
Coordenação de Gestão Estratégica da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão
Estratégica da Diretoria de Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de
Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.3,
deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA

PORTARIA Nº 3.329, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de
2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DISPENSAR IGOR HENRIQUE MENDES, matrícula Siape nº 1802980, do encargo de
substituto eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Avaliação e
Agendas Estratégicas da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão Estratégica da
Diretoria de Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação
Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.3, deste Ministério.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA

PORTARIA Nº 3.330, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR MIGUEL LODI CARVALHO, matrícula Siape nº 1534240, para exercer
o encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação
de Avaliação e Agendas Estratégicas da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão
Estratégica da Diretoria de Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de
Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.3,
deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA

PORTARIA Nº 3.333, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente, e tendo em vista
o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DESIGNAR DIEGO ROSA MOTA para exercer a função comissionada de Assessor
Técnico Especializado da Coordenação-Geral de Suporte Logístico da Diretoria de
Administração da Secretaria de Coordenação Estrutural e Gestão Corporativa da Secretaria-
Executiva, código FCPE 104.2, deste Ministério.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA

PORTARIA Nº 3.327, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29 subsequente,
considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo
em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

DISPENSAR MIGUEL LODI CARVALHO, matrícula Siape nº 1534240, do encargo
de substituto eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação de Gestão
Estratégica da Coordenação-Geral de Planejamento e Gestão Estratégica da Diretoria de
Gestão Estratégica e Coordenação Estrutural da Secretaria de Coordenação Estrutural e
Gestão Corporativa da Secretaria-Executiva, código FCPE 101.3, deste Ministério.

DANIEL DE OLIVEIRA DUARTE FERREIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 246, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 8.275, de 27/06/2014, publicado no DOU de 30/06/2014 e alterações, bem
como a Portaria/Sudam nº 67, de 07/04/2020, publicada no DOU de 08/04/2020,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 170, datada de 17/06/2019, publicada na
Seção 02, pág. 18, do Diário Oficial da União nº 116, de 18/06/2019.

ANDRE CARVALHO DE AZEVEDO CARIOCA

SECRETARIA NACIONAL DE HABITAÇÃO
PORTARIA Nº 3.304, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da
Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021,
resolve:

Dispensar MARINA AMORIM CAVALCANTI DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº
1518312, do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da
Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional do Departamento de Articulação e
Planejamento da Secretaria Nacional de Habitação, código DAS 101.4, deste Ministério.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 3.305, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE HABITAÇÃO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 11 da
Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 29
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021,
resolve:

Designar PAULO CESAR GUEDES, matrícula Siape nº 2584855, para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Coordenador-Geral da Coordenação-
Geral de Desenvolvimento Institucional do Departamento de Articulação e Planejamento da
Secretaria Nacional de Habitação, código DAS 101.4, deste Ministério, no período de 27 de
dezembro de 2021 a 11 de janeiro de 2022, sem prejuízo do cargo que ocupa.

ALFREDO EDUARDO DOS SANTOS

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 3.255, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência
outorgada pelo art. 8º da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773,
de 23 de agosto de 2021, resolve:

DISPENSAR GLENIA ARAUJO PORTELA da função comissionada de Coordenador
da Coordenação de Orçamento e Finanças da Coordenação-Geral de Gestão Integrada do
Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código FCPE 101.3, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 3.201, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de outubro de 2021, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de
23 de agosto de 2021, resolve:

Designar ANTONIO LUITGARDS MOURA para exercer a função comissionada de
Assessor Técnico do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código FCPE
102.3, deste Ministério, ficando exonerado do cargo que atualmente ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 3.202, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 2.708, 28 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União
do dia 29 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto
de 2021, resolve:

Nomear ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA para exercer o cargo em
comissão de Coordenador da Coordenação de Licitação do Gabinete da Secretaria Nacional
de Segurança Hídrica, código DAS 101.3, deste Ministério, ficando exonerada do cargo que
atualmente ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 3.203, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Dispensar ANA CINTIA PEREIRA DA SILVA ROCHA, matrícula Siape nº 3074800,
do encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Coordenador da Coordenação
de Licitação do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 101.3,
deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 3.269, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Dispensar FABIANA FERNANDES DE ALMEIDA, matrícula Siape nº 1065982, do
encargo de substituta eventual da função comissionada de Coordenador da Coordenação
de Demandas de Controle do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código
FCPE 101.3, deste Ministério.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº 3.270, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 11 da Portaria nº 2.708, de 28 de outubro de 2021, publicada no Diário
Oficial da União do dia 29 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Designar ANDRESSA HONORATO SILVA, matrícula Siape nº 2081136, para
exercer o encargo de substituta eventual da função comissionada de Coordenador da
Coordenação de Demandas de Controle do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança
Hídrica, código FCPE 101.3, deste Ministério, no período de 27 de dezembro de 2021 a 07
de janeiro de 2022, sem prejuízo do cargo que ocupa.

SERGIO LUIZ SOARES DE SOUZA COSTA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 15.320, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.100308/2021-41, resolve:

Designar MARCIO AVITO RIBEIRO FARIA, matrícula SIAPE nº 1368177, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122700009

9

Nº 243, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 15.321, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100308/2021-41, resolve:

Designar JOAO JOSE SCHINI NORBIATO, matrícula SIAPE nº 1035078, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à
Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 15.358, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 2º do art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020,publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como as demais informações que constam no Processo nº 18220.102029/2021-39, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SANDRO DE
VARGASSERPA, matrícula Siapecad nº 00164974, para exercer o encargo de substituto eventual
do Secretário Especial da Receita Federal do Brasil, no período de 27 a 31 de dezembro de
2021, em razão da ausência simultânea do Secretário Especial e de seu substituto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 15.377, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 7º da Portaria SE/ME nº 11.441,
de 21 de setembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 27 de outubro de
2021, e considerando o que consta no Processo nº 12105.101413/2021-54, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal SE/ME nº 15.180, de 21 de
dezembro de 2021, publicada no D.O.U de 23 de dezembro de 2021, seção 2, página 17.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO
E GOVERNO DIGITAL

SECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA SEGES/ME Nº 14.973, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA SUBSTITUTA DE GESTÃO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de
21 de julho de 2020, considerando o disposto no art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de
novembro de 2007, e demais informações que constam do Processo nº
19973.110522/2021-82, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício da servidora PRISCILA PASSOS BARRETO COSTA,
Analista de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 2134701, do Quadro de Pessoal desta Pasta,
no Ministério do Desenvolvimento Regional, exclusivamente em Brasília/DF, a contar de 12
de janeiro de 2021.

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA SEGES/ME Nº 14.985, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de
julho de 2020, e considerando o disposto no art. 14 do Decreto nº 5.176, de 10 de agosto de
2004, e demais informações que constam do Processo nº 14022.174791/2021-01, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor MAURO MORGADO DA COSTA GADELHA,
Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, matrícula SIAPE nº 1460898, do
Quadro de Pessoal desta Pasta, na Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e
Biocombustíveis, no Rio de Janeiro/RJ, para atuação nos projetos "Estratégia de dados de
exploração" e "Poço Transparente".

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 15.084, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 6º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21
de julho de 2020, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021, e demais informações
que constam do Processo nº 12105.101391/2021-22, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor CRISTIANO ROCHA HECKERT, matrícula SIAPE nº 1535488,
pertencente ao Quadro de Pessoal deste Ministério, para exercício de cargo em comissão na
Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observando o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de
2021.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 15.332, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO, SUBSTITUTA, DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
SEDGG/ME nº 17.472, de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
julho de 2020, bem como o disposto no processo SEI nº 19973.110762/2021-87, resolve:

Designar EDUARDO MONTEIRO PASTORE, matrícula SIAPE nº 1905932,
CHRISTIANO PEREZ DE RESENDE, matrícula SIAPE nº 1479299, para nesta ordem,
sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual do cargo comissionado de
Diretor, código DAS 101.5, do Departamento de Modelos Organizacionais desta Secretaria, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da função,
revogando a Portaria nº 3508, de 18 de novembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de novembro de 2020, Seção 2, página 15.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

PORTARIA DE PESSOAL SEGES/ME Nº 15.342, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE GESTÃO SUBSTITUTA DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no
uso da competência subdelegada pelo art. 5º da Portaria SEDGG nº 17.472, de 21 de julho
de 2020, e tendo em vista o disposto no § 5º do art. 1º da Lei nº 11.539, de 8 de
novembro de 2007, e demais informações que constam do Processo nº
14022.176876/2021-15, resolve:

Art. 1º Efetivar o exercício do servidor ANDRÉ PEIXOTO SAN MARTIN, Analista
de Infraestrutura, matrícula SIAPE nº 1664692, no Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes no Estado do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS, para
participação no projeto "Execução das Obras de Melhorias de Capacidade - incluindo
Duplicação na Rodovia BR-116/RS", pelo período de 2 (dois) anos.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão de exercício.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES

SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL
PORTARIA DE PESSOAL SGD/ME Nº 15.341, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE GOVERNO DIGITAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA ESPECIAL DE
DESBUROCRATIZAÇÃO, GESTÃO E GOVERNO DIGITAL DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
de suas atribuições, e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria
SEDGG/ME nº 17.472, de 21 de julho de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
julho de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 19974.103115/2021-17, resolve:

Designar AMANDA MESQUITA SOUTO, matrícula SIAPE nº 3588638, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Diretor do Departamento Nacional
de Registro Empresarial e Integração, da Secretaria de Governo Digital, da Secretaria
Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital deste Ministério, código DAS
101.5, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo, ficando revogada a Portaria nº 1.663, de 21 de janeiro de 2020, publicada em 23
de janeiro de 2020, na Seção 2, página 14, do Diário Oficial da União.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIA DE PESSOAL RFB Nº 2.058, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 1º da Portaria RFB nº 224, de 07 de fevereiro
de 2019, considerando o disposto no art. 25 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
e o que consta no Processo nº 13031.417620/2021-00, resolve:

Art. 1º Reverter à atividade o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil
LOURIVAL ANTONIO, matrícula Siape nº 891811 e SiapeCad nº 828272, aposentado
voluntariamente por intermédio da Portaria nº 91, de 6 de março de 2019, emitida pela
Superintendência de Administração em Minas Gerais, publicada no DOU nº 47, de 11 de
março de 2019, na Classe "Especial" - Padrão "III", da Medida Provisória nº 765, de 29 de
dezembro de 2016, convertida na Lei nº 13.464, de 10 de julho de 2017, em vaga de
Código nº 516896.

Art. 2º Lotar e dar exercício ao servidor na Delegacia da Receita Federal em
Belo Horizonte com localização física na Agência da Receita Federal do Brasil em
Divinópolis/MG.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

DECIO RUI PIALARISSI

PORTARIA DE PESSOAL RFB Nº 2.070, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo parágrafo único do art. 54 da Portaria do Ministério
da Economia nº 406, de 8 de dezembro de 2020 e pela Portaria da Secretaria Especial da
Receita Federal do Brasil nº 224, de 7 de fevereiro de 2019, de acordo com § 2º do art.
10 do Regimento Interno da RFB, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho de
2020, e considerando o que consta no e-Processo nº 13113.165544/2021-23, resolve:

Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil ROBERTO AHOUAGI
AZEVEDO, matrícula Siapecad nº 00057077, para exercer o encargo de Substituto do
Delegado de Fiscalização de Comércio Exterior da Receita Federal do Brasil no Rio de
Janeiro (RJ), Código FCPE-101.2, no período de 30/12/2021 a 28/1/2022, em razão da
ausência simultânea do Delegado titular e de seu substituto.

DECIO RUI PIALARISSI

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA 8ª REGIÃO FISCAL
PORTARIAS DE PESSOAL SRRF08 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 8ª
REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 56,
de 16 de agosto de 2021, publicada no DOU de 17 de agosto de 2021, e considerando o
que consta no Processo Dossiê nº 13042.130187/2021-63, resolve:

Nº 945 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JOSÉ ALVES NOGUEIRA JUNIOR,
matrícula Siapecad nº 18314, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Equipe
de Programação, Avaliação e Controle da Atividade Fiscal 4 (Eqpac 4) da Superintendência
Regional da Receita Federal do Brasil da 8ª Região Fiscal (SP), Código FCPE-101.1.

Nº 946 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JULIO SERGIO FERREIRA
CABRALES, matrícula Siapecad nº 1816189, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe da Equipe de Programação, Avaliação e Controle da Atividade Fiscal 4
(Eqpac 4) da Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil da 8ª Região Fiscal
(SP), Código FCPE-101.1.

MARCELO KOJI KAWABATA

PORTARIAS DE PESSOAL SRRF08 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DA 8ª
REGIÃO FISCAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 56,
de 16 de agosto de 2021, publicada no DOU de 17 de agosto de 2021, e considerando o
que consta no Processo Dossiê nº 13083.143001/2021-50, resolve:

Nº 1.086 - Dispensar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil RAFAEL LEOPOLDO VEIGA
JARDIM, matrícula Siapecad nº 1220611, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Divisão de Administração Aduaneira (Diana) da Superintendência Regional da Receita
Federal do Brasil da 8ª Região Fiscal (SP), Código FCPE-101.2.

Nº 1.087 - Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil GERSON JOSÉ MORGADO
DE CASTRO, matrícula Siapecad nº 27987, para exercer o encargo de Substituto Eventual
do Chefe da Divisão de Administração Aduaneira (Diana) da Superintendência Regional da
Receita Federal do Brasil da 8ª Região Fiscal (SP), Código FCPE-101.2.

MARCELO KOJI KAWABATA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce




